L. Inprimis itaque hominibus nostris de Fﬂper:ngchrm gene-
raliter concedemus, ut unusquisque rcbus suis ct possessiosibus
pacifice gaudeat et libere ac sine omni oppositione et calumnia per-
fruatur salvo in omnibus et per omnia abbatis sancti Bertisi comi-
tatu ac jure.

II. Procco meminein pandare debet nee potest sive aliquam
facere jussionem, misi chora prius judicaverit et juraverit; qued
si pracsumpserit et a chora convictus fuerit, tres libras abbati emesn-
dans sine pracconatu imperpeluum remanchit.

1} Nach einem Vidimus der Schiffen von St. Omer, amigesiali 443}, im Archir der
Stadt Poperinghen.

m. 8i nliq'nil capiendus vel arrestandes fuerit, in curiam ab.
batis ducendus erit et ibi tractandus judicie juratorwm, neeo est ox-
tra choram ducendus, neque tenendws in curia, nisi de abbalis vel
gjus praepositi voluntate. .

IV. Cum praeco aliquem pandaverit, panda debet afferre in
curiam, et ibi servare, donec juratorum judicio foerint liberata.
V. Scabini vel jerati nullum clamorem audire debent nisi in
curia; nemo fmfm 1) de terra flnum debet nisi in curia.

VL. De duobus pugnantibus ille, per quem pugna inceporit,
utriusque solvet emendam.

VII. Qui hominem occiderit, occidetor. 7

VIII. Si alicui impositum fuerit homicidium et ille ausus fue.
rit comparere in jure, si quinque de choremannis eum liberave-
rint, liber erit, #i vero quinque illum cognoverini illius bomieidit
esse reum, subire debet sententiam capitalem. (uod si novem
choremanni omnes sub sacramento suo dixerint, se nescire, utrum
rews sit vel non, et homicidium nihilominus fuerit manifestum,
purgabit se accusatus suo et aliorum octo legitimorum bhominum
juramentis; si omnes bene juraverint, liberabitur; si vero aliquis
sorum male juraverit, accusatus capite punictur. Quod si forte
mon potuerit habere auxilia ad jurandum, istam impossibilitatem
ipsa primo jurabit, deinde supplebit propria manu, quae ei defue-
rint juramenta usque ad novem et si in aliquo male juraverit, ca-
pite punietur.

IX. Bi fortom alicui impositam fuerit, prima vice poterit se
purgare quingue hominum juramentis, nisi per oboram liberatus
fuerit vel condemnatus, secunda vice si fuerit aceusatus, fiet per
omnia, sicut supra dictum ost de homicidie ; tertia vice suspende-
tur, si fuerit accusatus, nisi alium chora de illo fario culpabilem
poterit invenire vel nisi manifestom essct, quod contra eum caset
conspiralum.

X. Bi alieui impositum fuerit, quod aliqgwem vuineraverit, ot
vulons & chora cognitum foerit et judicatom, si chora eum mon Ii-
beraverit et vulnus tantum in carne feerit, accusatud poteritae pur-
gare, ut supra dictum est de homicidio, novem beminum juremen-
tis; si inciderit, tres Jibras emendabit et vulnerato dabir wiginti
tolidos et impensas in medicum sine dolo computandas, si temen
boe reus recognoverit antequam se obligaverit ad jurandum; si su-
tem negaverit, reddet qeadraginta solidos vulnerato ot impensas in
medicum ot si plura vulnera fuerint, de singulis ita epit. 8§ vero

1) Py Maling, von Hal sder Hael, nach Kilian katio, abo !rﬁl'mhrtrm-g von
Grundalgonthu,
Il 2

vulows cum canipulo omset fachum, manum amitieret et tres libras
pihilominns emendaret. (Quod si vulnus exccdal testam capitiv wel
pariciem corperis, erit liberstio vel condemnatio sine purgatiose,
ut supra dictum est de homicidioj; qui auwlem inciderit tres Libra
smendabit, et vulaerato sex libras solvet et impensas in medicom:
si aulem membrum fuerit amputatum vel mutilo factum, reus simi-
le membeam amitiet cum cmenda trium Jibrarum.

. XI. 6i quis alium injuste calumniaverit et & chora injustum
cognilum fuerit, Lres librag emendabit et injuste calumniatus liber
erit.

X1I. Si quis super alium irsto animo arma moluta pertaverit,
et veritas eum protraxerit, tres libras cmendabit.

XIH. 8i quis extraneus alicui de chora injuriam fecerit et il
Je adjutorium clamaverit super choram, qui ¢um non adjuverit,
si de boe protractus fuerit, decem solidos emendabit.

XIV. Qui banitum hospitio receperit, tres libras emendabit;
de Aussokinghs tres libras, dentslaghen decem solidos, haropen decem
solidos, de lude talorum decem solidos, et qui permittel bujosme-
di ludum fieri in domo sua vel inira clausuram susm , tres libras
emendabit.

XV. 5i femina de pugna protracta fuerit, vel qui feminam per.
eusserit, daplicem emendam solvet usque ad tres libras; quia aulh
emacuda nltra ires libras procedit.

XVL 8i quis super aliquem clamavcrit de catalio, et parics
imler se pacem fecerini, antequam in jure se obligent ad jurandum,
duos solidos babebit dominus el nom amplius a parie rei; de pug-
Ris vero et violentiis erit sicut bactenus extilit observatum,

XVIL. Citatua ad judicium exspectabitur, quamdiu chora se-
derit, nisi subirahat se per dolum.

XVIlI. Jurati neminem extra comitatum nqm debent, wisi
praecepto abbatis vel ejus praepositi,

XIX. Justitiarims super neminem de chora debet placitare zec
aliquam petitionem scerete vel aperte facere.

XX. 8Si inter juratos aliqgua discordia orta fuerit, jostitiaring
reram coremannis debet pacem exigere; quae si ncgata fuerit, co-
remanni hostiagia capiant et tamdiu teneant, quamdiu cognoveriat
oportere.

XXI: Chkora debet de jure disponere ulilitati villae in guolidia-
nis per camsilium abbatis, salve ejus per omnia comitatu.

XXII. 8i quis extranens in villam venerit et in ta per annum
manserit, jurabit choram. Quod &i non fecerit, decem salides de-
mino cmendabit et choram jurabit, si in villa manere voluerit. Si
quis cxira pracbendam ponitur, juret choram infra quindecim dies,

tuod si non fecerit, decem solidos ¢mendabit. Qui antem choram
juraverit, de valore cujmlibet marchae rerum suarom mobilium
dabit duos denarios ad communitatem villae per juramentam suum
simpliciter. Et isti denarii per scabinos et choremannos eommit.
tentur colligendi et servandi duobus honis viris de anno in aonum,
et expendentur ad utilitatem villae, et fiet de hiis computatio sin.
gulis annis coram praeposito, et nibil de hiis potérit fieri, quod
sit aliquomodo contra abbatem vol ecelesiam sancti Bertini.

XXIII. Abbas autem ter in anno ot non amplius debet habere
veritatem in Poperinghem do minoribua foréfactis; do magnis vero
scilicet de furtis, rapinis, incendiis, mordat et bujusmodi babebit
semel in anno, si voluerit, veritalem, sicut expressum est in alia
carta.

XXIV. In inquisitionibus 1), quas faciendae sunt apud Fumes,
babebit justitiarius scx solidos et quilibet scabinorum vel chore-
mannurum de singulis vicibus tres solidos et mon ultra pro expen-
tis et hoc golvet, qui in causa succubuerit, de qua fit inquisitio.

XXV. In partitionibus vero faciendis in willa de Popering-
bem, quae vulgo dicuntur delian 2), habebit justitiarius duos soli-
dos et quilibet scabinorum duodecim denarios et non ultra.

XXVI. Et quia longum est singulas leges et eventus chorae
describere, sciendum est, quod praemissa omnia diligenter debent
observari. Et de aliis, quae evenire poterunt eventibus et dubita-
tionibus, ad peritos chorae Furnensia erit, si necesse fuerit, re-
currendum, consilio tamen et volontate abbatis vel cjus praspositi
requirendis, et per emendationem super lege observanda.

A¢tum anno dominieae imcarnationis millesimo ducentesimo
tricesimo tertio mense Septembri.

De rechten van de abdij

Net zoals in Arcke, heeft de abt ook te Popeirnghe het ‘ambt’ van ‘chormanni’ ingevoerd,
mannen die aan hem de eed moesten afleggen en op de gemeente toezicht houden.

De abdij bleef de volgende rechten in de stad hebben: de hallerechten, de ‘droit d’éstalage’ of
het recht op het tentoonstellen van de te verkopen goederen,

de grondrechten,

het recht op de maten en gewichten,

de rechten op de confiscatie van de verlaten goederen, de verlaten huizen en ruimten

en op de nagelaten goederen de kinderloze bastaarden.

Zij bleven ook de rechten hebben wat men de ‘calmage en afforage’ — rechten noemde.
Dit was het recht om wijn en bier te schenken en herberg te houden.

Uit die keure willen we nog één aspect aanhalen.

Artikel 14 van de keure van 1233 haalt het volgende aan: Indien een inwoner van Poperinge
een banneling onderkomen of logies verleend, zal deze een boete van 3 pond moeten betalen.
Indien iemand betrapt wordt op het spelen van het teerlingspel, wordt beboet met een boete